#### QUAESTIO XC

#### DE ESSENTIA LEGIS

#### in quatuor articulos divisa

Consequenter considerandum est de principiiis exterioribus actuum. Principium autem exterius ad malum inclinans est diabolus, de cuius tentatione in Primo dictum est. Principium autem exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem, et inuat per gratiam. Unde Circa legem autem, primo oportet considerare de ipsa lege in communi, secundo, de partibus eius. Circa legem autem in communi tria occurrunt consideranda: primo quidem, de essentia ipsius; secundo, de differentia legum; tertio, de effectibus legis.

Circa primum quaeruntur quatuor.

*Primo:* utrum lex sit aliquid rationis.

*Secundo:* de fine legis.

*Tertio:* de causa eius.

*Quarto:* de promulgatione ipsius.

#### ARTICULUS I

#### Utrum lex sit aliquid rationis

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod lex non sit aliquid rationis.

1. Dicit enim Apostolus, Rm 7,23: *Videam altam legem in membris meis*, etc. Sed nihil quod est rationis, est in membris: quia ratio non utitur organo corporali. Ergo lex non est aliquid rationis.

2. PRAETEREA, in ratione non est nisi potentia, habitus et actus. Sed lex non est ipsa potentia rationis. Similiter etiam non est aliquis habitus

#### QUESTÃO 90

#### A ESSENCIA DA LEI

#### em quatro artigos

Em seguida, devem-se considerar os princípios exteriores dos atos. O princípio, porém, que inclina exteriormente ao mal é o diabo, de cuja tentação tratou-se na I Parte. Já o princípio que move exteriormente ao bem é Deus, que nos instrui pela lei e ajuda pela graça. Onde, em primeiro lugar, se deve tratar da lei; em segundo da graça. A respeito da lei, primeiramente é preciso considerar a própria lei em geral; depois, as partes dela. A respeito da lei em geral há três questões que se devem considerar: a primeira, a essência da lei; a segunda, a diferença das leis; a terceira, os efeitos da lei.

A respeito da primeira, fazem-se quatro perguntas:

1. A lei é algo da razão?

2. Qual é o fim da lei?

3. Qual é a causa da lei?

4. É da razão da lei sua promulgação?

#### ARTIGO 1

#### A lei é algo da razão?

QUANTO AO PRIMEIRO ARTIGO, ASSIM SE PROCEDE: parece que a lei não é algo da razão.

1. Com efeito, diz o Apóstolo na Carta aos Romanos: "Vejo outra lei em meus membros" etc. Ora, nada que é da razão está nos membros, porque a razão não usa de órgão corporal. Logo, a lei não é algo da razão.

2. ALÉM DISSO, não há na razão senão potência, hábito e ato. Ora, a lei não é a própria potência da

a. Vizinho da idéia de "causa", o termo "princípio" designa aqui o que está na origem, no ponto de partida de um ser e de sua atividade, e ao mesmo tempo o que permite ler dele um conhecimento original. Definido acima (I, q. 33, a. 1) como "aquilo de que uma coisa procede de algum modo", o princípio pode situar-se seja no plano do conhecimento, seja no plano da realidade existente. Nesse caso, o princípio pode ser intrínseco, designando o que constitui o ser em questão em sua estrutura íntima. Tais princípios intrínsecos dos atos humanos não são outros que as facultades (*potentiae*) do homem (I, q. 77 e ss.) e seus hábitos correspondentes (virtudes e vícios), como lembra acima o prólogo da questão 49. Aqui, trata-se dos princípios extrínsecos dos atos humanos, ou seja, aqueles que, sem confundir-se com o indivíduo que age, por lhe serem exteriores, participam de sua ação. Quando se trata de um ato imoral, isto é, afastando o sujeito de seu verdadeiro fim, é um espírito do mal (o diabo) tentando e soliciando a vontade. Quando se trata, porém, de um ato moralmente bom, e deve ser o caso normal, é Deus que guia e sustenta a ação. Essa intervenção divina, a fim de adaptar-se a estrutura humana, diversifica-se de acordo com as duas facultades específicas do homem, invocadas pela progressão ética: para o conhecimento racional, é o papel da lei; para o exercício da vontade, é o papel da graça vindo ajudar e aperfeiçoar a natureza humana.

Notemos de passagem a originalidade de Sto. Tomás, situando o estudo da graça no conjunto da moral fundamental (adiante, q. 109-114), e não no que, mais tarde, se chamou teologia dogmática, separada de uma moral, daí em diante reduzida na maior parte das vezes a uma mera casuística. Sto. Tomás emuncia então a divisão de seu tratado da lei: em primeiro lugar, as generalidades comuns a todas as leis (essência, espécies e efeitos), e depois as suas duas etapas na história da salvação.

ratiōnis: quia habitus ratiōnis sunt virtutes intellectuales, de quibus supra dictum est. Nec etiam est actus ratiōnis: quia cessante ratiōnis actu, lex cessaret, puta in dormientibus. Ergo lex non est aliquid ratiōnis.

3. PRAETEREA, lex movet eos qui subiiciuntur legi, ad recte agendum. Sed movere ad agendum proprie pertinet ad voluntatem, ut patet ex praemissis: Ergo lex non pertinet ad rationem, sed magis ad voluntatem: secundum quod etiam Iulianus dicit: Quod placuit principi, legis habet vigorem.

Sed contra est quod ad legem pertinet praecipere et prohibere. Sed imperare est ratiōnis, ut supra habitum est. Ergo lex est aliquid ratiōnis. Respondendo dicendum quod lex quaedam regulatur aliquid ad agendum, secundum quam induitur: dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum. Regula autem et mensura humanorum actuum est ratio, quae est primum principium actuum humanorum, ut ex praedictis patet: ratiōnis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis, secundum Philosophum. In unoquoque autem genere id quod est principium, est mensura et regula illius generis: sicut unitas in genere numeri, et motus primus in genere motuum. Unde relinquitur quod lex sit aliquid pertinens ad rationem.